
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   110    Del   04 Giugno 2015

OGGETTO:  SCADENZA  RATE  TASI  2015  -  DISPOSIZIONI  IN  TEMA  DI  APPLICABILITA'  SANZIONI  E 
INTERESSI PER TARDIVO VERSAMENTO DELLA 1^ RATA DI ACCONTO.              

Il giorno 04 Giugno 2015 alle ore  09:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore N

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 SMORTA PAOLO Assessore S

7 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 1 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



delibera di  G.C.  n.  110 del 4.06.2015

OGGETTO:  SCADENZA RATE  TASI  2015  -  DISPOSIZIONI  IN  TEMA  DI  APPLICABILITA’ 
SANZIONI E INTERESSI PER TARDIVO VERSAMENTO DELLA 1^ RATA DI ACCONTO.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la delibera di C.C. n. 33 del 14.05.2015 con la quale sono state determinate le aliquote e 
detrazioni della TASI (Tassa sui servizi indivisibili) per l’anno 2015;

Visto quanto disposto dal comma 688 dell’art. 1 della Legge 147/2013  “……Il versamento  della  
TASI  e'  effettuato  nei  termini individuati dall'articolo 9, comma  3,  del  decreto  legislativo  14  
marzo 2011, n. 23. E' consentito il pagamento della TARI e della TASI in unica soluzione entro il  
16 giugno di ciascun anno”
Visto l’art.  9, comma 3, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23 il quale recita “I soggetti  
passivi effettuano il versamento dell’imposta dovuta al comune per l’anno in corso in due rate di  
pari importo, scadenti la prima il 16 giugno e la seconda il 16 dicembre. Resta in ogni caso nella  
facoltà del contribuente provvedere al versamento delll’imposta complessivamente dovuta in unica  
soluzione annuale, da corrispondere entro il 16 giugno”;
Visto  il  “Regolamento  per  la  disciplina  dell’Imposta  Unica  Comunale”,  approvato  con  atto  di 
Consiglio Comunale n. 20 del 03.04.2014, composto da IMU (Imposta Municipale Propria) – TARI 
(Tassa rifiuti) e TASI (Tributo sui servizi indivisibili);  
Dato atto che il  suddetto Regolamento, relativamente alla TASI, prevede:

 all’art.  5,  comma 3: “……Il Comune può, al fine di semplificare gli adempimenti posti a  
carico del contribuente, inviare moduli di pagamento precompilati…”;

 all’art.  7,  comma  3:  “Il  numero  delle  rate  e  le  scadenze  sono  definite  con  apposito  
provvedimento di Giunta Comunale”;

Considerato  che è volontà dell’Amministrazione Comunale inviare al domicilio dei contribuenti, 
tenuti al pagamento della TASI per la sola abitazione principale, i modelli F24 pre-compilati;

Ritenuto pertanto  di  confermare  le  scadenze previste  dal  comma 688 dell’art.  1  della  Legge 
147/2013 ma di consentire, per il solo anno 2015, il pagamento della prima rata di acconto della 
TASI  entro il 16 luglio 2015 senza applicazione di sanzioni ed interessi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto l’allegato parere reso ai sensi dell’art. 49 – 1^ comma – T.U.E.L. 267/2000; 

Con voti unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di confermare che le scadenze per il pagamento della TASI 2015 sono quelle previste dal 
comma 688 dell’art. 1 della Legge 147/2013:

1^ rata:  16  giugno 2015
2^ rata:  16 dicembre 2015



2. di stabilire che non saranno applicate sanzioni ed interessi sui versamenti della 1^ rata in 
acconto fatti dopo la scadenza del 16 giugno 2015 purché effettuati entro il 16 luglio 2015; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
4° comma del T.U.E.L  n. 267/2000, con successiva e separata votazione unanime;

4. di  comunicare  in  elenco  la  presente  deliberazione  ai  Capi  Gruppo  Consiliari  ai  sensi 
dell’art. 125 del T.U.E.L. n. 276/2000.



Delibera C.C./G.C. n. 110 del 4.06.2015

Responsabile dell’istruttoria: Vessilia Audino

OGGETTO: SCADENZA RATE TASI 2015 - DISPOSIZIONI IN TEMA DI APPLICABILITA’ SANZIONI E 
INTERESSI PER TARDIVO VERSAMENTO DELLA 1^ RATA DI ACCONTO.

PARERE  OBBLIGATORIO AI  SENSI  DELL’ART.  49  –1°  COMMA  –  T.U.E.L.  267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA
 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita

 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì  28 maggio 2015                  IL DIRIGENTE 
AREA GESTIONE RISORSE
   dr.ssa Nedda Manoni

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 
SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 

 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Bil. _____________ Tit. __________ Interv.__________ Cap._____________________ 

Imp. _____________

 La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil.______________Comp.___________Res.______________ Tit._________________

Cat._____________Ris._______________Cap. ____________ Accert. ______________

Desio, lì 28.05.2015           IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE

    Dr.ssa Nedda Manoni

AREA: GESTIONE RISORSE
SETTORE: TRIBUTI



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   110    Del   04 Giugno 2015
	Il giorno 04 Giugno 2015 alle ore 09:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

